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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.439/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Ramush Bardiqi,
kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e
subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, lidhur me
parregullsité gjate procesit t€ numeérimit té fletévotimeve né Komunén e Mitrovicés sé Jugut,
pér Raundin e Dyté t& Zgjedhjeve Lokale t& mbajtura me daté 09.11.2025, pér Kryetar té
Komunés sé¢ Mitrovicés s€¢ Jugut, n€ seancén e panelit t& mbajtur, mé daté 14.11.2025, merr

kété:
VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, me te cilén ka kérkuar ge te urdhérohet Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ), q€ brenda afatit t& caktuar ligjor, t€ pérsérisé procesin zgjedhor né
Komunén e Mitrovicés sé¢ Jugut, duke kryer rivotim né pérputhje me ligjin dhe

rregulloret pérkatése.
Arsyetim

Mg daté 11.11.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishtin€ me té cilén thekson se me kété ankesé, paragesim
parregullsité¢ e konstatuara gjaté procesit t& numérimit t& fletévotimeve né Komunén e
Mitrovicés s¢ Jugut, dhe se thelbi i késaj ankese lidhet me faktin se fletévotimet jané gjetur t&
pérziera ndérmjet klasave dhe shkollave t& ndryshme, pra nuk éshté respektuar pérputhja me
kodet unike t& vendvotimeve. Kjo ka rezultuar né situata ku fletévotimet té destinuara pér njé
vendvotim jané gjetur né kutité e njé vendvotimi tjetér, brenda té njéjtés gendér votimi apo
edhe n& gendra t& tjera votimi, konkretisht, rastet e konstatuara jané: né vendvotimin 1103/04
éshté gjetur njé fletévotim 1 vendvotimit 1102/10; né vendvotimin 1102/11 &shté gjetur njé
fletévotim i vendvotimit 1102/10 (gjithashtu, fletévotimi €shté i vulosur dy heré qé tregon pér
"trenin bullgar"); né€ vendvotimin 1102/6 &shté gjetur njé fletévotim i vendvotimit 1102/05,
fletévotimi 1 Qendrés s& Votimit 1102 t€ vendvotimit numér 5 (Shkolla "Abdullah Shabani")

éshté hasur né vendvotimin numér 6 t€ nj€jtés Qendér Votuese; fletévotimi i Qendrés sé
Votimit 1102 t€ vendvotimit numér 1 (Shkolla "Abdullah Shabani") éshté hasur né
vendvotimin numér 4 t€ Qendrés Votuese 1103 (Universiteti "Isa Boletini; fletévotimi i
vendvotimit numér 13 t&€ Qendrés Votuese 1101 (Shkolla "Mixheni") &shté hasur né kutiné e




vendvotimit numér 5 t€ Qendrés Votuese 1102 (Shkolla "Abdullah Shabani"); fletévotimi i
Qendrés s¢ Votimit 1102 t& vendvotimit numér 1 (Shkolla "Abdullah Shabani") éshté hasur
né vendvotimin numér 5 t&€ njéjtés Qendér Votuese; fletévotimi i Qendrés sé Votimit 1102 t&
vendvotimit numér 4 (Shkolla "Abdullah Shabani") &shté hasur né vendvotimin numér 5 t& &
njéjtés Qendér Votuese; fletévotimi i vendvotimit numér 5 t& Qendrés s& Votimit 1103
(Universiteti "Isa Boletini") &shté hasur né kutiné e vendvotimit numér 1 t€ Qendrés sé
Votimit 1104 (Shkolla "Ismail Qemali").

Tutje né ankesé¢ theksohet se né kété komuné, po ashtu, éshté vérejtur njé fenomen i
pazakonté edhe shqetésues, pjesémarrja e votuesve né raundin e balotazhit ka rezultuar mé e
larté se né raundin e paré, ¢ka pérbén rast unik né nivel t&€ Kosovés dhe ngre dyshime serioze
pér manipulim elektoral dhe shtim artificial té votave. Gjithashtu, gjaté procesit t& numérimit
jané hasur shumé fletévotime t& pavulosura, ndérsa disa té tjera jané gjetur t& vulosura dy
heré, ¢ka pérforcon dyshimet pér parregullsi t& géllimshme né procesin zgjedhor. Ng ditén e
votimit &shté ushtruar presion i paraparé mbi qytetarét ¢ Mitrovicés, Njé qytetar madje éshté
detyruar t&€ mbyllé kafenené e tij, gjé qé ai veté e ka déshmuar publikisht né njé Deklaraté.
Parashtruesi i ankesés thekson se kéto parregullsi tregojné qarté se procesi zgjedhor nuk ka
gené 1 liré dhe 1 ndershém, duke cenuar integritetin e votés dhe té drejtén e qytetaréve pér té
votuar né ményré t€ barabarté dhe té sigurt. Fakti q& fletévotimet jané manipuluar dhe disa
jané gjetur t& pavulosura ose t&€ vulosura dy herg, déshmon pér ndérhyrje t& géllimshme dhe
pér njé mungesé t¢ standardeve t& domosdoshme pér zgjedhje té lira dhe t& ndershme.

Me tutje ka shtuar se, fakti q€ ka mos-pérputhje mes kodit té fletévotimit dhe vendvotimit
pérbén shkelje ligjore, pasi fletévotimi duhet t& keté kodin e vet unik gé& duhet t& pérputhet
me vendvotimin, si¢ parashikohet né nenin 87, paragrafét 5, nen paragrafi 5.5. t& Ligjit Nr.
080-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, aty thuhet: "Fletévotimi
duhet té pérmbajé tiparet e sigurisé, sikurse jané pércaktuar nga KQZ-ja. Me qéllim gé kjo
kérkesé e ligjit pér siguriné e fletévotimeve t& operacionalizohet, éshté nxjerré Rregullorja
Zgjedhore nr. 10/2024 pér fletévotimin dhe broshura e KQZ-sé. N& nenin 5, paragrafi 5
pércaktohet: "Fletévotimet kané numrin serik, qé shtypet né anén e sipérme ¢ djathté té
pjesés ame e cila mbetet pas shképutjes sé fletévotimit. Numri serik éshté teté shifror dhe
fillon nga 01000000.» Ndérsa paragrafi 6 pércakton i po késaj rregullore: Né fletévoiim
shtypet kodi i vendvotimit (VV), qé éshté kombinim i shkronjave dhe numrave qé lidhen me
Sletévotimim. Ky kod shénohet né pjesén e sipérme dhe té pasme té fletévotimit.»

Po ashtu, kjo bie ndesh edhe me Manualin pér Procedurat ¢ Votimit dhe Numérimit né
Vendvotime, raundi i dyté, t¢ KQZ-sé. Pika 10 (10.22) pércakton se: "Fletévotimi
konsiderohet i viefshém nése ka numrin serik dhe VV pérkatés.n E gjithé kjo &shté e
paligjshme dhe me kété éshté cenuar integriteti i procesit zgjedhor, t& cilin e mbron Ligji Nr.
08/1-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Né nenin 59, paragrafi 4,
nénparagrafi 4.45 pércakton:"Gjaté zbatimit té mandatit té vet, KQZ-ja, inter alia: (..) "
kryen ¢do funksion tjetér ndihmés pér mbajtien e zgjedhjeve né Kosové qé i pércaktohet me
Rregulloret relevante dhe instrumentet ndihmése, pérfshiré veprimet e domosdoshme pér
mbrojtjen e integritetit té procesit zgjedhor né rast shfagjeje té njé force madhore”. Pala
ankuese po ashtu thekson se né pérgjigje t&¢ KQZ-s¢€, e cila ka theksuar se gjaté shtypjes sé
fletévotimeve &shté béré njé gabim teknik. Por dhe nése kjo &shté e vérteté, ajo nuk e shmang




nevojén pér rivotim dhe pérséritje t& zgjedhjeve né Mitrovicé. Vetém né kété ményré mund t&
sigurohet qé procesi zgjedhor té zhvillohet sipas ligjit, me fletévotime t& sigurta dhe t&
vlefshme. Shkeljet e konstatuara pérzierja e fletévotimeve ndérmjet shkollave dhe klasave té
ndryshme, mos-pérputhja me kodet unike (& vendvotimeve, prania e fletévotimeve té
pavulosura ose t& vulosura dy heré jané sistematike dhe jo rastésore. Rezultatet e vetém disa
vendvotimeve nuk mund t€ pasqyrojné vullnetin real t€ qytetaréve, dhe njé rivotim i
pjesshém nuk garanton njé proces zgjedhor t€ lir€, t€ ndershém dhe té sigurt. Pala ankuese ka
bashkangjitur nj& CD me parregullsité e pretenduara, librin e evidencés né¢ QKN me shénimet
nga kryesuesi dhe anétaret e QKN-s&, fletévotime.

KQZ né pérgjigien né ankesé ka theksuar se, KQZ pas shqyrtimit t¢ ankesés dhe
pretendimeve t& palés ankuese né lidhje me pretendimin ankimor pér shkeljet ligjore t& nenit
87, t& Ligji Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, neni 87
(Pérshkrimi i fletévotimit dhe materialit né lidhje me fletévotimin), paragrafi 5, KQZ, me
daté 08.03.2024, ka miratuar Rregulloren Zgjedhore Nr. 10/2024 pér Fletévotimet dhe
Broshurat. Mé pas, me daté 27.05.2025, éshté miratuar Rregullorja Zgjedhore Nr. 01/2025
pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Zgjedhore Nr. 10/2024 pér Fletévotimet dhe
Broshurat. Neni 5 (Detajet teknike té fletévotimeve dhe broshurave) i Rregullores, pércakton
detajet teknike té fletévotimeve dhe broshurave si dhe paragrafi 5 dhe 6 thuhet: “5.
Fletévotimet kané numrin serik, qé shtypet né anén e sipérme té djathté té pjesés amé, e cila
mbetet pas shképutjes sé fletévotimeve. Numri serik éshté teté shifroré dhe fillon nga
01000000. 6.Né fletévotim shtypet kodi i Vendvotimit (VV), qé éshté kombinim i shkronjave
dhe numrave, e qé ndérlidhé fletévotimin me VV. Ky kod shénohet né pjesén e pérparme té
fletévotimit.” Tutje ka theksuar se ZEKK né Mitrovicén e Jugut ka raportuar pérmes emailit
me daté 09.11.2025 lidhur me evidentimin e njé fletévotimi me kod 1110/02 né€ vendvotimin
1110/03, gjaté numérimit né vendvotim. Po ashtu, pas fillimit t&€ verifikimit né€ QKN, me daté
10.11.2025, nga ZEKK né Mitrovicén e Jugut jemi njoftuar se Prokuroria Themelore né
Mitrovicén e Jugut ka léshuar Urdhéresé pér ndérprerjen e verifikimit t€ votave né QKN, deri
né pranimin e sqarimit nga Operatori Ekonomik “Cetis”. Ndérsa me daté 11.11.2025, KQZ
ka pranuar sqarimin nga kompania Cetis, né t& cilin thuhet se pas pranimit t& fotografive qé
tregonin gabimin, kompania ka zhvilluar njé hetim t& ploté t€ procesit t& prodhimit dhe
pérgatitjes sé t& dhénave. Hetimi ka zbuluar se problemi ka ndodhur vetém né njé nga katér
kokat e printerit q& shtyp kodin ¢ vendvotimit. Pér shkak se sistemi i kontrollit monitoron
vetém numrin serik (QR-kodin), ky gabim nuk &shté detektuar gjaté procesit t€ shtypjes. Mé
tej, Cetis thekson se merr plotésisht pérgjegjésiné pér kété gabim teknik, duke nénvizuar se
fletévotimet pérmbajné elemente t& shumta sigurie qé e b&jné té pamundur falsifikimin apo

kopjimin e tyre.

Pérmes pérgjigjes ne ankesé¢ KQZ ka deklaruar se me daté¢ 12.11.2025, ka themeluar
Komisionin prej 8 zyrtaréve t& Sekretariatit t€ KQZ-s€ pér vlerésimin e fletévotimeve dhe
pérputhjes sé numrit t¢ fletévotimeve né vendvotime pér Zgjedhjet pér Raundin e Dyté
Kryetar Komune, me géllim t& evidentimit t& ¢éshtjeve t€ raportuara nga KKZ7 ng€ Mitrovicén
e Jugut dhe né funksion t& pérgjigjes pér PZAP lidhur me két&¢ ankesé. Komisioni ka nisur
punén mé 12.11.2025, ndérsa né Qendrén e¢ Numérimit dhe Rezultateve ka vazhduar
aktivitetet mé 13.11.2025, duke hapur dhe shqyrtuar gjithsej 105 kuti t& votimit nga
vendvotimet e rregullta té¢ komunés s& Mitrovicés s& Jugut. Gjaté procesit t& vlerésimit,



komisioni ka béré hapjen dhe verifikimin e t& gjitha kutive té votimit, duke numéruar dhe
analizuar fletévotimet e papérdorura dhe ato t& pérdorura, si dhe duke evidentuar fletévotimet
me gabime né& shtypje. Eshté béré kontrolli i origjinalitetit t& fletévotimeve t& pérdorura
pérmes pajisjeve pérkatése, si dhe éshté kryer shqyrtimi i statistikave t€ secilit vendvotim.
Sipas Raportit, t¢ Komisionit, si rezultat i procesit t& verifikimit, Komisioni ka ardhur né
pérfundimet si vijon: Vendvotimet né té& cilat &shté konstatuar shtypja e kodit t&€ gabuar t&
vendvotimit né fletévotime jané: 1101/01, 1101/02, 1101/03, 1101/04, 1101/06, 1101/07,
1101/08, 1101/09, 1101/11, 1101/12, 1101/13, 1102/01, 1102/03, 1102/04, 1102/05, 1102/06,
1102/08, 1102/09, 1102/10, 1102/11, 1103/03, 1103/04, 1103/05, 1104/01, 1104/04, 1104/05,
1104/06, 1105/02, 1105/03, 1105/04, 1105/05, 1106/03, 1106/04, 1106/05, 1107/02, 1107/03,
1107/04, 1108/01, 1109/02, 1109/03, 1109/04, 1109/05, 1110/01, 1110/02, 1110/03, 1110/04,
1110/07, 1111/01, 1111/02, 1111/05, 1111/06, 1112/01, 1113/01, 1114/01, 1115/01, 1116/01,
1116/02, 1116/05, 1117/01, 1118/01, 1118/02, 1120/01, 1120/02, 1121/01, 1122/01, 1122/02,
1124/02, 1125/01, 1126/01, 1127/01, 1128/01, 1129/01, 1129/02, 1130/01.

Nga verifikimi rezulton se gjithsej 124 fletévotime nuk kané kodin pérkatés t€ vendvotimit,
pra kodi éshté shtypur gabim. Nga kéto, 116 fletévotime e kané t& shtypur kodin e njé
vendvotimi tjetér, ndérsa 8 fletévotime nuk kané t& shtypur fare kod t& vendvotimit. Tek
fletévotimet e papérdorura jané identifikuar 84 dengje (batch-e) né té cilat jané evidentuar
fletévotime t€ shtypura me kod té gabuar (76 fletévotime) dhe pa kod (8 fletévotime). N& t&
gjitha kéto raste, gabimi paraqitet tek fletévotimi i fundit i dengut. Ndérsa tek fletévotimet e
pérdorura jané identifikuar 40 fletévotime t& cilat kané kodin e vendvotimit tjetér. Prej tyre,
né 18 fletévotime &shté votuar pér kandidatin me numér 105, Faton Peci-Lévizja
Vetévendosje, ndérsa né 22 fletévotime éshté votuar pér kandidatin me numér 191, Arian
Tahiri—Partia Demokratike e Kosovés (PDK). Numri i fletévotimeve t& shtypura pér 105
vendvotimet né 32 gendrat e votimit té rregullta &shté 72750, ashtu sikurse &shté pércaktuara
me vendimin e KQZ-sé. Kjo sasi éshté pranuar nga KKZ, dhe secili nga 105 Késhillat e
Vendvotimeve ka pranuar sasiné sikurse &shté pércaktuar nga KQZ dhe shtypur nga

kontraktori.

Pérmes pérgjigjes ne ankesé KQZ-ja ka theksuar se, Raporti i pranuar nga Cetis mé
11.11.2025, pas auditimit t& pajisjeve, né t& cilin jang identifikuar 74 vendvotimet ku mund té
jené paraqitur gabimet, numrat seriké t& dengjeve pérkatése dhe lloji i gabimit pér secilin rast
(kod i vendvotimit i shtypur gabim ose i l&n& zbrazét), pérputhet plotésisht nga gjetjet si
rezultat i verifikimit t& béré nga Komisioni me date 13.11.2025 né¢ QNR, pas hapjes sé 105
kutive t& votimit né vendvotimet e Mitrovicés s& Jugut. Né t& gjitha vendvotimet numri i
fletévotimeve té vlefshme, t& pavlefshme dhe t¢ démtuara pérputhet me numrin e
fletévotimeve té pranuara nga Késhilli i Vendvotimi. Numrat serik t& dengjeve (amave) té
fletévotimit pérputhen me numrat serik & pranuar dhe t& destinuara pér secilin vendvotim. Né
asnjé vendvotim nuk &shté gjendur ndonjé fletévotim tjetér pérveg atyre t€ shtypura nga KQZ
(origjinale) bazuar né librat e votimit t& evidentuar nga Késhillat e Vendvotimeve, librat e
evidencés s¢ Ekipeve t& Numérimit, Raportit t& KKZ-s¢ dhe verifikimeve t€ béra nga
Komisioni. Andaj, KQZ sqaron se, né kontekstin e elementeve té sigurisé, kodi i vendvotimit
nuk pérbén element sigurie té fletévotimit, sipas pércaktimeve t€ nenit 5, paragrafi 3, t&
Rregullores Zgjedhore Nr. 10/2024 pér Fletévotimet dhe Broshurat, e plotésuar dhe
ndryshuar me Rregulloren Zgjedhore Nr. 01/2025.



Ashtu si¢ &shté sqaruar mé sipér, KQZ sqaron se gabimi i evidentuar éshté ekskluzivisht
teknik dhe i kufizuar né shtypjen e kodit t&€ vendvotimit né disa fletévotime t& fundit brenda
disa dengjeve, pérfshiré edhe ato t& pérdorura, né té cilat jané evidentuar preferencat e
votuesve pér té dy kandidatét. Asnjé nga fletévotimet e dedikuara pér vendvotim nuk jané
bartur né vendvotime tjera, por qe pér shkak t& gabimeve né printim si¢ e kem shpjeguar me
larté, kane gene pjese e dengjeve. Pér t& ekzistuar i ashtuquajturi “tren bullgar”, do té duhej
ge ndonjé fletévotim t& mungoj apo té gjendet ndonjé fletévotim i falsifikuar, ¢cka né rastin
konkret nuk ka ndodhur, t& gjitha fletévotimet jané origjinale t& vendvotimeve dhe pérmbajné
té gjitha elementet e sigurisé t&€ pércaktuara me rregulloren e KQZ. Gabimet e evidentuara
nuk kane ndikuar né asnjé ményré né integritetin e procesit té€ votimit dhe as né rezultatin
zgjedhor, sepse votuesve iu éshté dhéné fletévotimi té cilén e kane plotésuar duke e shprehur
vullnetin e tyre dhe duke e futur ne kutin e votimit. Si prove ka bashkangjitur pérgjigjen e
Operatorit Ekonomik CETIS té datés 11.11.2025, si dhe njé raport i pranuar nga CETIS me
gabimet e evidentuara pas auditimit ge e kane bere né pajisjet (sistemit t& printimit) me date
12.11.2025.

Paneli pasi, analizoi dhe vlerésoi t& gjitha provat nga shkresat e 1éndés, ka gjetur se:

- Ankesa éshté e pabazuar

Pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore dhe pérgjigjes né ankesé t& KQZ-s¢, Paneli
vlerésoj se pretendimet né ankesén e parashtruar nga subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me te cilén pretendohet se fletévotimet e destinuara pér njé vendvotim
jané gjetur né kutité e nj& vendvotimi tjetér, brenda t€ njéjté€s qendér votimi apo edhe né
gendra té tjera votimi, pra nuk &shté respektuar pérputhja me kodet unike t&€ vendvotimeve
konkretisht, rastet si: né vendvotimin 1103/04 &shté gjetur njé flet€votim i vendvotimit
1102/10; né vendvotimin 1102/11 &shté gjetur njé fletévotim i vendvotimit 1102/10
(gjithashtu, fletévotimi &shté¢ i vulosur dy heré q&é tregon pér "trenin bullgar"); né
vendvotimin 1102/6 éshté gjetur njé fletévotim i vendvotimit 1102/05, fletévotimi i
Qendrés sé Votimit 1102 t& vendvotimit numér 5 (Shkolla "Abdullah Shabani") éshté hasur
né vendvotimin numér 6 t& t& nj&jtés Qendér Votuese; fletévotimi 1 Qendrés s&¢ Votimit
1102 té vendvotimit numér 1 (Shkolla "Abdullah Shabani") &shté hasur né¢ vendvotimin
numér 4 té€ Qendrés Votuese 1103 (Universiteti "Isa Boletini; fletévotimi 1 vendvotimit
numér 13 t& Qendrés Votuese 1101 (Shkolla "Migjeni") éshté hasur né kuting e vendvotimit
numér 5 t& Qendrés Votuese 1102 (Shkolla "Abdullah Shabani"); fletévotimi 1 Qendrés sé
Votimit 1102 t& vendvotimit numér 1 (Shkolla "Abdullah Shabani") &shté hasur né
vendvotimin numér 5 t& njéjtés Qendér Votuese; fletévotimi 1 Qendrés s€ Votimit 1102 t&
vendvotimit numér 4 (Shkolla "Abdullah Shabani'") €shté hasur né vendvotimin numér 5 t&
té njéjtés Qendér Votuese; fletévotimi i vendvotimit numér 5 t&€ Qendrés s€¢ Votimit 1103
(Universiteti "Isa Boletini") &shté hasur né kuting e vendvotimit numér 1, t&€ Qendrés sé
Votimit 1104 (Shkolla "Ismail Qemali"). Gjithashtu edhe pretendimet e ankuesit lidhur mé
nenin 59 dhe 87, paragrafét 5, nen paragrafi 5.5. t€ Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés si dhe pretendimet tjera te pérshkruar ne ankesg,

jané t& pabazuara.




Paneli né baze te provave t€ prezantua nga pala ankuese, pérgjigje né ankesé nga KQZ, dhe
raportit nga Kompania Cetis, vleréson se pretendimet ankimore jané t& pagéndrueshme pér
arsye se, ankuesi nuk ka prezantuar prova pér t& déshmuar kéto parregullsi, ndérsa nga
pérgjigja se KQZ—se, rezulton se ky institucion pér te vlerésuar parregullsité e pretenduara
ka themeluar Komision t& vecanté, ku pas vlerésimit dhe verifikimit, nga hapja dhe
shqyrtimi 105 kutive t& votimit nga Vendvotimet né kété Komuné dhe pas numérimit dhe
analizimit te fletévotimeve te papérdorura dhe ato te pérdorura si dhe duke evidentuar
fletévotimet me gabime, éshté nxjerr pérfundimi se né gjithsej 124 fletévotime nuk kané
kodin pérkatés té vendvotimit pérkatésisht kodi &shté shtypur gabim, nga kéto 116
fletévotime e kané té shtypur kodin e njé vendvotim tjetér, ndérsa 8 fletévotime nuk kané t&
shtypur fare kodin e vendvotimit. Nga kéto fletévotime 40 jané pérdorur e te cilat e kane
kodit fletévotimit tjetér, prej kétyre 40 fletévotimeve, 18 prej tyre i pérkasin kandidatit nr.
105, Faton Peci—Lévizja Vetévendosje, ndérsa 22 fletévotime &shté votuar pér kandidatin
me numér 191, Arian Tahiri—Partia Demokratike e Kosovés (PDK. Pérveg késaj nga hetimi
i béré nga KQZ-ja ka rezultuar se né té gjitha vendvotimet numri 1 fletévotimeve té
vlefshme, t& pavlefshme dhe t& démtuara pérputhet me numrin e fletévotimeve t€ pranuara
nga Késhilli i Vendvotimit. Numrat serik t& dengjeve (amave) t& fletévotimit pérputhen me
numrat serik t& pranuar dhe t& destinuara pér secilin vendvotim. Né asnjé vendvotim nuk
gshté gjendur ndonjé fletévotim tjetér pérveg atyre t& shtypura nga KQZ (origjinale) bazuar
né librat e votimit t& evidentuar nga Késhillat e Vendvotimeve, librat e evidencés sé
Ekipeve t& Numérimit, Raportit t&¢ KKZ-sé& dhe verifikimeve t& béra nga Komisioni.

Paneli vleréson si té pabazuar pretendimin e ankuesit lidhur me shkeljet e nenin 87 parag. 5
nenparag. 5 t& LZP, e qé ka té bé&jé me fletévotimet, pérkatésisht tiparet e sigurisg, kjo pasi
qge fletévotimi i pérmban tri vegorit te sigurisé Mikroshtypi, UV Print, Anticopy, e te cilat
jané pércaktuar me neni 5 t€ rregulloren zgjedhore 10/2024 dhe plotésim ndryshimi i késaj
rregullore 01/2025. Kéto tipare te sigurisé i ka pércaktuar KQZ me akte nénligjore, e te cilat
burojné nga neni 87 parag. 5 i LZP. Nga kjo rezulton se kodi i vendvotimit nuk pérben
element sigurisé se fletévotimit, kjo pasi qe numri serik i fletévotimeve ka qené né rregull
dhe i sakt&, por qe gabimi teknik ka ndodh me kodin e vendvotimit. Andaj, nga kjo dhe
sqarimi i dhéné nga kompania CETIS, me date 11.11.2025, rezulton se gabimi &shté vetém
teknik ndérsa fletévotimet pérmbajné elemente t& shumta te sigurisé qe e b&jné t& pamundur
falsifikimin apo kopjimin e tyre, duke sqaruar se problemi ka ndodhur vetém ne njé nga
katér kokat e printerit ge shtyp kodin e vendvotimit.

Paneli vleréson se né kété rast nuk &shté cenuar integriteti i zgjedhjeve, kjo pasi q& nga
provat e ekzistuese rezulton se ka ekzistuar vetém gabim teknik né kodin e fletévotimit né
vendvotim, ndérsa numri seriké dhe elementet ¢ tjera q¢ kané qeng t&€ domosdoshme pér
siguring e fletévotimit kané ekzistuar né secilin fletévotim, ashtu si¢ éshté pércaktuar edhe
me Rregulloren Zgjedhore KQZ-s¢ 10/2024 fletévotimet dhe Broshurat dhe ploté€sim
ndryshimi i késaj Rregullore me Rregulloren nr. 01/2025.

Sa i pérket pretendimeve té palés ankuese pér dérgimin né rivotim dhe pérsérifjen e
zgjedhjeve né gjithé territorin e Mitrovicés sé Jugut, Paneli vleréson se ky pretendim éshté i
pa themelt&, pasi qé né rastin konkret pérmes provave t& administruara nuk &shté arritur t&
provohet se ka shkelje t& Ligjit t& Zgjedhjeve apo t& Rregullave t&€ KQZ-s&, me cilén éshté




cenuar integriteti i zgjedhjeve apo té keté ndikuar né rezultatin zgjedhor pér Kryetar t€

Komunés sé Mitrovicés sé Jugut.

Paneli vleréson se éshté i pabazuar pretendimi ankimor pér bartjen e votave nga njé gendér né
gendér tjetér, pér arsye se, e gjithé kjo ka ndodhur pér shkak té gabimit teknik né€ kodin e
fletévotimit, pasi q& &shté konstatuar se nuk ka pasur fletévotime tjera pérveg atyre té
shtypura, sepse numri i fletévotimeve t& shtypura pér 105 vendvotime né 32 gendrat e votimit
té¢ rregullta, ka qené 72750 fletévotime, e cila sasi &shté pranuar nga Késhillat e
vendvotimeve sipas vendimit t¢ KQZ-s& e q& nénkupton se nuk ka pasur mé tepér
fletévotime se ato té cilat i ka shtypur kontraktori - Kompania Cetis.

Lidhur me pretendimin pér té ashtuquajturin “Trenin Bullgar”, Paneli vleréson se nuk
géndron njé pretendim i tillé, pér faktin se me asnjé prové nuk éshté vértetuar se né rastin
konkret t& keté mungesé t€ ndonjé fletévotimi apo t& keté ndonjé fletévotim té falsifikuar,
ndérsa né anén tjetér éshté vértetuar se té gjitha fletévotimet jang origjinale dhe t& njéjtat i
pérmbajné té gjitha elementet e sigurisé té pércaktuar sipas Rregullave t& KQZ-s€. Po ashtu
paneli vleréson se né té gjitha vendvotimet numri i fletévotimeve t€ vlefshme dhe té
pavlefshme si dhe atyre t& démtuar pérputhet me numrin e pranuara nga késhilli i vendvotimit
si dhe numrat serik t&¢ dengjeve té fletévotimit pérputhen me numrat serik t€ pranuar dhe
destinuar pér secilin vendvotim. Gjithashtu né asnjé vendvotim ku jané hasur fletévotime me
gabime teknike nuk &shté gjetur asnjé fletévotim tjetér pérveg atyre t€ shtypura nga ana e
KQZ-s&, andaj pretendimet e subjektit ankues né kété drejtim jané vlerésuar té€ pa bazuara.

Duke marré parasysh t& lartpérmendurat, Paneli vendosi qe t& refuzoj si te pabazuar,
ankesén e ankuesit pér arsye se, ankuesi nuk ka déshmuar me prova konkrete pretendimet e
ngritur né ankesén pér rivotim, ndérsa me provat e prezantuar nuk ka arritur t& pérmbushé
standardin e kérkuar ligjor pér te konstatuar se ka pasur cenim t& procesit zgjedhor e i cili
do te kishte ndikim né rezultatin pér raundin e dyté t& zgjedhjeve lokale pér Kryetar té
Komunés s¢ Mitrovicés sé€ Jugut.

Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar
déshmi te garta dhe bindése, edhe pse né bazé t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s€, barra e &
provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen né ményré decidive thuhet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.




Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi | té
LZP-s¢, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.439/2025 daté 14.11.2025

Késhillg Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Republikés sé¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i martjes-pranimit t€ kétij vendimi.
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA SUPREME

AA.nr.122/2025

GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Faton Bajrami, kryetar,
Franciska Zhitija - Ymeri dhe Lumni Sallauka anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e
parashtruar nga subjekti politik: Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné,
kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.439/2025, té
datés 14.11.2025, lidhur me parregullsité gjaté procesit t€ numérimit t€ fletévotimeve né
raundin e dyté pér Kryetar t€ Komunés s€ Mitrovicés s€ Jugut, pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés, té mbajtura mé dat€ 09 néntor 2025, né seancén e kolegjit té& mbajtur

mé daté 20.11.2025, merr kété:
AKTGIJYKIM

Refuzohet e pathemelté ankesa e parashtruar nga subjekti politik: Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.439/2025, t€ datés 14.11.2025.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.439/2025, té
datés 14.11.2025, €shté vendosur: Refuzohet e pabazuar ankesa e subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, me t€ cilén ka kérkuar gé t& urdhérohet
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), qé brenda afatit t€ caktuar ligjor, t& pérsérisé procesin
zgjedhor né Komunén e Mitrovicés sé Jugut, duke kryer rivotim né pérputhje me ligjin dhe

rregulloret pérkatése.

Kundér kétij vendimi ankesé né Gjykatén Supreme, ka parashtruar subjekti politik: Partia

Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtin€, me té cilén e konteston ligj shmerme iz tlj,




prish vendimin e PZAP-it, ZL.Anr.439/2025, té datés 14.11.2025, dhe t€ urdhérohet Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, qé brenda afatit té caktuar ligjor t€ pérséris€ procesin zgjedhor né

Komunén e Mitrovicés, duke kryer rivotim né pérputhje me ligjin dhe rregillloret pérkatése.

PZAP, né pérgjigje né ankesén e paraqitur kundér vendimit (¢ atakuar, i konteston né térési
théniet ankimore dhe propozon qé ankesa e parashtruar nga subjekti politik: Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), té refuzohet si e pabazuar, ndérsa vendimi i kontestuar i PZAP-

it, ZL.Anr.439/2025, i datés 14.11.2025, t& vértetohet.

Gjykata Supreme e Kosovés, e vlerésoi ligjshmériné e vendimit t€ kontestuar, n€¢ kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave té léndés,
gjeti se:

Ankesa éshté e pathemelté.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se mé daté 11.11.2025, PZAP-i ka pranuar ankes€ nga subjekti
politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné me t€ cilén thekson se me
kété ankesé paragesim parregullsité e konstatuara gjaté€ procesit t€ numérimit € fletévotimeve
né Komunén e Mitrovicés sé Jugut, dhe se thelbi i késaj ankese lidhet me faktin se flet€votimet
jané gjetur té pérziera ndérmjet klasave dhe shkollave t€ ndryshme, pra nuk éshté respektuar
pérputhja me kodet unike té€ vendvotimeve. Kjo ka rezultuar né€ situata ku flet€votimet e
destinuara pér njé vendvotim jané gjetur né kutité e njé vendvotimi tjetér, brenda t€ nj€jtés
gendér votimi apo edhe né gendra té tjera votimi. Konkretisht, rastet e konstatuara jan€: n¢
vendvotimin 1103/04 éshté gjetur njé fletévotim i vendvotimit 1102/10; né vendvotimin
1102/11 &shté gjetur njé fletévotim i vendvotimit 1102/10 (gjithashtu, fletévotimi &shté i
vulosur dy heré, qé tregon pér “trenin bullgar”); né vendvotimin 1102/6 &ésht€ gjetur njé
fletévotim i vendvotimit 1102/05, fletévotimi i Qendrés sé Votimit 1102 t€ vendvotimit numér
5 (Shkolla “Abdullah Shabani”) éshté hasur né vendvotimin numér 6 t€ t€ njéjtés Qendér
Votuese; fletévotimi i Qendrés sé Votimit 1102 té vendvotimit numér 1 (Shkolla “Abdullah
Shabani”) &shté hasur né vendvotimin numér 4 t€ Qendrés Votuese 1103 (Universiteti “Isa
Boletini”); fletévotimi i vendvotimit numér 13 t€ Qendrés Votuese 1101 (Shkolla “Mixheni”)
&shté hasur né kutiné e vendvotimit numér 5 t€ Qendrés Votuese 1102 (Shkolla “Abdullah
Shabani”); fletévotimi i Qendrés sé Votimit 1102 t& vendvotimit numér 1 (Shkolla “Abdullah
Shabani”) éshté hasur né vendvotimin numér 5 t€ t€ njé&jtés Qendér Votuese; fletévotimi i

Qendrés sé Votimit 1102 t& vendvotimit numér 4 (Shkolla “Abdullah Shabani”) &shté hasur né




Qendrés sé Votimit 1103 (Universiteti “Isa Boletini”') éshté hasur né kutiné e vendvotimit

numér 1 té Qendrés s€ Votimit 1104 (Shkolla “Ismail Qemali”).

Tutje né ankesé theksohet se né kété komuné, po ashtu, éshté vérejtur njé fenomen i
pazakonshém dhe shqetésues: pjesémarrja e votuesve né raundin e balotazhit ka rezultuar mé
e larté se né raundin e paré, ¢ka pérbén rast unik né nivel t€ Kosovés dhe ngre dyshime serioze
pér manipulim elektoral dhe shtim artificial t& votave. Gjithashtu, gjaté procesit t€ numérimit
jané hasur shumé fletévotime té pavulosura, ndérsa disa té tjera jané gjetur t& vulosura dy her€,
¢ka pérforcon dyshimet pér parregullsi t€ qéllimshme né procesin zgjedhor. Né ditén e votimit
géshté ushtruar presion i papérshtatshém mbi qytetarét e Mitrovicés; njé qytetar madje éshté
detyruar t& mbyllé kafenené e tij, gjé qé ai veté e ka déshmuar publikisht né njé deklaraté.
Parashtruesi i ankesés thekson se kéto parregullsi tregojné qarté se procesi zgjedhor nuk ka
gené i liré dhe i ndershém, duke cenuar integritetin e votés dhe t€ drejtén e qytetaréve pér t&
votuar né ményré té barabarté dhe té sigurt. Fakti qé fletévotimet jané manipuluar dhe disa jané
gjetur té pavulosura ose té vulosura dy heré déshmon pér ndérhyrje t€ qéllimshme dhe pér njé

mungesé té standardeve té domosdoshme pér zgjedhje (€ lira dhe t€ ndershme.

Mé tutje ka shtuar se fakti qé ka mospérputhje mes kodit té fletévotimit dhe vendvotimit pérbén
shkelje ligjore, pasi fletévotimi duhet t€ keté kodin e vet unik qé duhet té pérputhet me
vendvotimin, si¢ parashikohet né nenin 87, paragrafi 5, nénparagrafi 5.5 t€ Ligjit Nr. 08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Aty thuhet: “Fletévotimi duhet té
pérmbajé tiparet e sigurisé, sikurse jané pércaktuar nga KQZ-ja”. Me géllim qé kjo kérkesé e
ligjit pér siguriné e fletévotimeve té operacionalizohet, Eshté nxjerré Rregullorja Zgjedhore nr.
10/2024 pér fletévotimin dhe broshurén e KQZ-sé€. N& nenin 5, paragrafi 5 pércaktohet:
“Fletévotimet kané numrin serik, qé shtypet né anén e sipérme té djathté t& pjesés amé, e cila
mbetet pas shképutjes sé fletévotimit. Numri serik éshté tetéshifror dhe fillon nga 01000000.”
Ndérsa paragrafi 6 pércakton i po késaj rregullore: “Né fletévotim shtypet kodi i vendvotimit
(VV), qé éshté kombinim i shkronjave dhe numrave gé lidhen me fletévotimin. Ky kod

shénohet né pjesén e sipérme dhe t€ pasme té fletévotimit.”

Po ashtu, kjo bie ndesh edhe me Manualin pér Procedurat e Votimit dhe Numérimit né

Vendvotime, raundi i dyté té KQZ-sé. Pika 10 (10.22) pércakton se: “Fletévotimi konsiderohet




Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Né nenin 59, paragrafi 4, nénparagrafi 4.45 pércakton:
“Gjaté zbatimit té mandatit t&€ vet, KQZ-ja, inter alia, (...) kryen ¢do funksion tjetér ndihmés
pér mbajtjen e zgjedhjeve né Kosové g€ i pércaktohet me rregulloret relevante dhe instrumentet
ndihmése, pérfshiré veprimet e domosdoshme pér mbrojtjen e integritetit t€ procesit zgjedhor
né rast shfagjeje té njé force madhore.” Pala ankuese po ashtu thekson se né pérgjigje t€ KQZ-
sé, e cila ka theksuar se gjaté shtypjes sé fletévotimeve €shté béré njé gabim teknik. Por edhe
nése kjo éshté e vérteté, ajo nuk e shmang nevojén pér rivotim dhe pérséritje té€ zgjedhjeve né
Mitrovicé. Vetém né két€ ményré mund té sigurohet qé procesi zgjedhor té zhvillohet sipas
ligjit, me fletévotime t&€ sigurta dhe té vlefshme. Shkeljet e konstatuara - pérzierja e
fletévotimeve ndérmjet shkollave dhe klasave t€ ndryshme, mospérputhja me kodet unike té
vendvotimeve, prania e fletévotimeve té pavulosura ose té vulosura dy heré - jané sistematike
dhe jo rastésore. Rezultatet e vetém disa vendvotimeve nuk mund té pasqyrojné vullnetin real
té qytetaréve, dhe njé€ rivotim i pjesshém nuk garanton njé proces zgjedhor té liré, t€ ndershém
dhe té sigurt. Pala ankuese ka bashkangjitur njé CD me parregullsité e pretenduara, librin e

evidencés né QKN me shénimet nga kryesuesi dhe anétarét e QKN-sé, fletévotime.

Né pérgjigjen n€ ankesé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), thekson se, pas shqyrtimit
té ankesés dhe pretendimeve t& palés ankuese n€ lidhje me pretendimin ankimor pér shkeljet
ligjore té nenit 87 té Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, neni 87 (Pérshkrimi i fletévotimit dhe materialit né lidhje me fletévotimin), paragrafi
5 - KQZ, mé daté 08.03.2024, ka miratuar Rregulloren Zgjedhore Nr. 10/2024 pér Fletévotimet
dhe Broshurat. M€ pas, mé daté 27.05.2025, &shté miratuar Rregullorja Zgjedhore Nr. 01/2025
pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Zgjedhore Nr. 10/2024 pér Fletévotimet dhe
Broshurat. Neni 5 (Detajet teknike té€ fletévotimeve dhe broshurave) i rregullores pércakton
detajet teknike té fletévotimeve dhe broshurave, si dhe paragrafi 5 dhe 6 thoté: “5. Fletévotimet
kané numrin serik, g€ shtypet n€ anén e sipérme té djathté t€ pjesés amé, e cila mbetet pas
shképutjes sé fletévotimeve. Numri serik éshté tetéshifror dhe fillon nga 01000000. 6. Né
fletévotim shtypet kodi i vendvotimit (VV), qé éshté kombinim i shkronjave dhe numrave, e

qé ndérlidh fletévotimin me VV. Ky kod shénohet né pjesén e pérparme té fletévotimit.”

Tutje ka theksuar se ZEKK né Mitrovicén e Jugut ka raportuar pérmes emailit mé daté

09.11.2025 lidhur me evidentimin e njé fletévotimi me kod 1110/02 né vendvotimin 1110/03,
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Mitrovicén e Jugut ka léshuar urdhéresé pér ndérprerjen e verifikimit té votave né QKN, deri
né pranimin t& sqarimit nga operatori ekonomik “Cetis”. Ndérsa mé daté 11.11.2025, KQZ ka
pranuar sqarimin nga kompania Cetis, né t& cilin thuhet se pas pranimit t€ fotografive qé
tregonin gabimin, kompania ka zhvilluar njé hetim té ploté t€ procesit t& prodhimit dhe
pérgatitjes sé té dhénave. Hetimi ka zbuluar se problemi ka ndodhur vetém né njé nga katér
kokat e printerit q& shtyp kodin e vendvotimit. Pér shkak se sistemi i kontrollit monitoron vetém
numrin serik (QR-kodin), ky gabim nuk éshté detektuar gjaté procesit t€ shtypjes. Mé tej, Cetis
thekson se merr plotésisht pérgjegjésiné pér kété gabim teknik, duke nénvizuar se fletévotimet

pérmbajné elemente t& shumta sigurie qé e béjné t& pamundur falsifikimin apo kopjimin e tyre.

Pérmes pérgjigjes né ankesé KQZ ka deklaruar se mé daté 12.11.2025 ka themeluar komisionin
prej 8 zyrtaréve té Sekretariatit t& KQZ-sé pér vlerésimin e fletévotimeve dhe pérputhjes sé
numrit t& fletévotimeve né vendvotime pér zgjedhjet pér raundin e dyté Kryetar Komune, me
qéllim t& evidentimit t& géshtjeve té raportuara nga KKZ né Mitrovicén e Jugut dhe né funksion
t& pérgjigjes pér PZAP lidhur me kété ankesé. Komisioni ka nisur punén mé 12.11.2025, ndérsa
né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve ka vazhduar aktivitetet mé 13.11.2025, duke hapur
dhe shqyrtuar gjithsej 105 kuti té votimit nga vendvotimet e rregullta t€ komunés s€ Mitrovicés
sé Jugut. Gjaté procesit té vlerésimit, komisioni ka béré hapjen dhe verifikimin e t¢ gjitha kutive
t& votimit, duke numéruar dhe analizuar fletévotimet e papérdorura dhe ato té& pérdorura, si dhe
duke evidentuar fletévotimet me gabime né shtypje. Eshté béré kontrolli i origjinalitetit té
fletévotimeve té pérdorura pérmes pajisjeve pérkatése, si dhe &éshté kryer shqyrtimi i

statistikave té secilit vendvotim.

Sipas raportit té komisionit, si rezultat i procesit t€ verifikimit, komisioni ka ardhur né
pérfundimet si vijon: vendvotimet né té cilat éshté konstatuar shtypja € kodit t€ gabuar t&
vendvotimit né fletévotime jané: 1101/01, 1101/02, 1101/03, 1101/04, 1101/06, 1101/07,
1101/08, 1101/09, 1101/11, 1101/12, 1101/13, 1102/01, 1102/03, 1102/04, 1102/05, 1102/06,
1102/08, 1102/09, 1102/10, 1102/11, 1103/03, 1103/04, 1103/05, 1104/01, 1104/04, 1104/05,
1104/06, 1105/02, 1105/03, 1105/04, 1105/05, 1106/03, 1106/04, 1106/05, 1107/02, 1107/03,
1107/04, 1108/01, 1109/02, 1109/03, 1109/04, 1109/05, 1110/01, 1110/02, 1110/03, 1110/04,
1110/07, 1111/01, 1111/02, 1111/05, 1111/06, 1112/01, 1113/01, 1114/01, 1115/01, 1116/01,
1116/02, 1116/05, 1117/01, 1118/01, 1118/02, 1120/01, 1120/02, 1121/01, 1122/01, 1122/02,
1124/02, 1125/01, 1126/01, 1127/01, 1128/01, 1129/01, 1129/02, 1130/01. “TRA B




Nga verifikimi rezulton se gjithsej 124 fletévotime nuk kané kodin pérkatés t€ vendvotimit, pra
kodi &shté shtypur gabim. Nga kéto, 116 fletévotime e kané té shtypur kodin e njé vendvotimi
tjetér, ndérsa 8 fletévotime nuk kané té shtypur fare kod t& vendvotimit. Tek fletévotimet e
papérdorura jané identifikuar 84 dengje (batch-e) né (€ cilat jané evidentuar fletévotime té
shtypura me kod té gabuar (76 fletévotime) dhe pa kod (8 fletévotime). Né té gjitha kéto raste,
gabimi paraqitet tek fletévotimi i fundit i dengut. Ndérsa tek fletévotimet e pérdorura jané
identifikuar 40 fletévotime té cilat kané kodin e vendvotimit tjetér. Prej tyre, né 18 fletévotime
gshté votuar pér kandidatin me numér 105, Faton Peci - Lévizja Vetévendosje, ndérsa né 22
fletévotime &shté votuar pér kandidatin me numér 191, Arian Tahiri - Partia Demokratike e
Kosovés (PDK). Numri i fletévotimeve té shtypura pér 105 vendvotimet né 32 gendrat € votimit
té rregullta Eshté 72 750, ashtu sikurse éshté pércaktuar me vendimin e KQZ-sé. Kjo sasi €shté
pranuar nga KKZ, dhe secili nga 105 Késhillat e Vendvotimeve ka pranuar sasing sikurse €shté

pércaktuar nga KQZ dhe shtypur nga kontraktori.

Pérmes pérgjigjes né ankesé KQZ-ja ka theksuar se raporti i pranuar nga Cetis mé 11.11.2025,
pas auditimit t& pajisjeve, né té cilin jané identifikuar 74 vendvotime ku mund té jen€ paraqitur
gabimet, numrat seriké té dengjeve pérkatése dhe lloji i gabimit pér secilin rast (kod i
vendvotimit i shtypur gabim ose i 1éné zbrazét), pérputhet plotésisht me gjetjet si rezultat i
verifikimit t& béré nga komisioni mé daté 13.11.2025 né QNR, pas hapjes s€ 105 kutive t€
votimit né vendvotimet e Mitrovicés sé Jugut. Né té gjitha vendvotimet numri i fletévotimeve
té vlefshme, té€ pavlefshme dhe t€ démtuara pérputhet me numrin e flet€évotimeve t€ pranuara
nga Késhilli i Vendvotimit. Numrat seriké té€ dengjeve (amave) té fletévotimeve pérputhen me
numrat seriké té pranuar dhe té destinuar pér secilin vendvotim. Né asnjé vendvotim nuk éshté
gjetur ndonjé fletévotim tjetér pérveg atyre t& shtypura nga KQZ (origjinale), bazuar né librat
e votimit té evidentuar nga Késhillat e Vendvotimeve, librat e evidencés sé Ekipeve té
Numérimit, raportit t& KKZ-sé& dhe verifikimeve té béra nga komisioni. Andaj, KQZ sqaron se,
né kontekstin ¢ elementeve té sigurisé, kodi 1 vendvotimit nuk pérbén element sigurie té
fletévotimit, sipas pércaktimeve té nenit 5, paragrafi 3, t& Rregullores Zgjedhore Nr. 10/2024
pér Fletévotimet dhe Broshurat, e plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren Zgjedhore Nr.
01/2025. Ashtu si¢ &shté sqaruar mé sipér, KQZ sqaron se gabimi i evidentuar é&shté
ekskluzivisht teknik dhe i kufizuar né shtypjen e kodit té€ vendvotimit né€ disa fletévotime té
fundit brenda disa dengjeve, pérfshiré edhe ato t€ pérdorura, né té cilat jané evidentuar
preferencat e votuesve pér té dy kandidatét. Asnjé nga fletévotimet e dedikuara ;:Lxendvotun
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shpjeguar mé lart, kané qené pjesé ¢ dengjeve. Pér t& ekzistuar i ashtuquajturi "tren bullgar",
do té duhej qé ndonjé fletévotim t& mungojé apo té gjendet ndonjé fletévotim i falsifikuar, gka
né rastin konkret nuk ka ndodhur, t& gjitha fletévotimet jané 'origjinale t& vendvotimeve dhe
pérmbajné t& gjitha elementet e sigurisé t& pércaktuara me rregulloren e KQZ. Gabimet e
evidentuara nuk kané ndikuar né asnjé ményré né integritetin e procesit t& votimit dhe as né
rezultatin zgjedhor, sepse votuesve iu éshté dhéné fletévotimi t& cilén e kané plotésuar duke e
shprehur vullnetin e tyre dhe duke e futur né kutiné e votimit. Si prové ka bashkangjitur
pérgjigjen e Operatorit Ekonomik CETIS té datés 11.11.2025, si dhe njé raport t€ pranuar nga
CETIS me gabimet e evidentuara pas auditimit ¢ e kané béré né pajisjet (sistemin e printimit)

me daté 12.11.2025.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), pas shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave
t& léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, me vendimin ZL.Anr.439/2025, té
datés 14.11.2025, ka refuzuar té pabazuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik: Partia
Demokratike e Kosovés (PDK).

PZAP, né arsyetim té vendimit té tij ndér té tjera ka theksuar se: Pas shqyrtimit t€ pretendimeve
ankimore dhe pérgjigjes né ankesé t&€ KQZ-sé, Paneli vlerésoi se pretendimet né ankesén e
parashtruar nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me té cilén pretendohet
se fletévotimet e destinuara pér njé vendvotim jang gjetur né kutité e njé vendvotimi tjetér,
brenda té njéjtés qendér votimi apo edhe né gendra té tjera votimi, pra nuk €shté respektuar
pérputhja me kodet unike té vendvotimeve, konkretisht, rastet si: né vendvotimin 1103/04 éshté
gjetur njé fletévotim i vendvotimit 1102/10; né vendvotimin 1102/11 éshté gjetur njé fletévotim
i vendvotimit 1102/10 (gjithashtu, fletévotimi &shté i vulosur dy heré, qé tregon pér “trenin
bullgar”); né vendvotimin 1102/6 éshté gjetur njé fletévotim i vendvotimit 1102/05, fletévotimi
i Qendrés sé Votimit 1102 t& vendvotimit numér 5 (Shkolla "Abdullah Shabani") éshté hasur
né vendvotimin numér 6 té té njéjtés Qendér Votuese; fletévotimi i Qendrés sé€ Votimit 1102
té vendvotimit numér 1 (Shkolla "Abdullah Shabani") éshté hasur né vendvotimin numér 4 té
Qendrés Votuese 1103 (Universiteti "Isa Boletini"); fletévotimi i vendvotimit numér 13 t&
Qendrés Votuese 1101 (Shkolla "Migjeni") éshté hasur né kutin€ e vendvotimit numér 5 t€

Qendrés Votuese 1102 (Shkolla "Abdullah Shabani"); fletévotimi i Qendrés sé Votimit 1102

té& vendvotimit numér 1 (Shkolla "Abdullah Shabani") &shté hasur né vendvotimin numér 5 té
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Votuese; fletévotimi i vendvotimit numér 5 t€ Qendrés sé Votimit 1103 (Universiteti "Isa
Boletini") éshté hasur né kutiné e vendvotimit numér 1 té Qendrés s&€ Votimit 1104 (Shkolla
"Tsmail Qémali"). Gjithashtu edhe pretendimet e ankuesit lidhur me nenin 59 dhe 87, paragrafét
5, nénparagrafi 5.5. t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e

Kosovés, si dhe pretendimet tjera té pérshkruara né ankesé, jané té€ pabazuara.

Paneli, né bazé t& provave té prezantuara nga pala ankuese, pérgjigjes n€ ankesé nga KQZ, dhe
raportit nga kompania Cetis, vleréson se pretendimet ankimore jané té pagéndrueshme pér
arsye se ankuesi nuk ka prezantuar prova pér t& déshmuar kéto parregullsi, ndérsa nga pérgjigjja
e KQZ-sé rezulton se ky institucion, pér té vlerésuar parregullsité e pretenduara, ka themeluar
Komision té& veganté, ku pas vlerésimit dhe verifikimit, nga hapja dhe shqyrtimi i 105 kutive té
votimit nga vendvotimet né kété komuné dhe pas numérimit dhe analizimit t& fletévotimeve té
papérdorura dhe ato té pérdorura, si dhe duke evidentuar fletévotimet me gabime, éshté nxjerré
pérfundimi se né gjithsej 124 fletévotime nuk kané kodin pérkatés t€ vendvotimit, pérkatésisht
kodi &shté shtypur gabim; nga kéto, 116 fletévotime ¢ kané t& shtypur kodin ¢ njé vendvotimi
tjetér, ndérsa 8 fletévotime nuk kané té shtypur fare kodin e vendvotimit. Nga kéto fletévotime,
40 jané pérdorur e t& cilat e kané kodin e fletévotimit tjetér, prej kétyre 40 fletévotimeve, 18
prej tyre i pérkasin kandidatit nr. 105, Faton Peci - Lévizja Vetévendosje, ndérsa 22 fletévotime
éshté votuar pér kandidatin me numér 191, Arian Tahiri - Partia Demokratike e Kosovés
(PDK). Pérveg késaj, nga hetimi i béré nga KQZ-ja ka rezultuar se né t€ gjitha vendvotimet
numri i fletévotimeve té vlefshme, té pavlefshme dhe t€ démtuara pérputhet me numrin e
fletévotimeve t& pranuara nga Késhilli i Vendvotimit. Numrat seriké t€ dengjeve (amave) &
fletévotimit pérputhen me numrat seriké té pranuar dhe té destinuara pér secilin vendvotim. Né&
asnjé vendvotim nuk éshté gjetur ndonjé fletévotim tjetér pérveg atyre t€ shtypura nga KQZ
(origjinale), bazuar né librat e votimit t& evidentuar nga Késhillat e Vendvotimeve, librat e

evidencés sé Ekipeve t& Numérimit, Raportit t& KKZ-sé dhe verifikimeve t€ béra nga

Komisioni.

Paneli vleréson si t& pabazuar pretendimin e ankuesit lidhur me shkeljet e nenit 87 parag. 5
nénparag. 5 t& LZP-sé, e qé ka té b&jé me fletévotimet, pérkatésisht tiparet e siguris€; kjo pasi
qé fletévotimi i pérmban tri vegori t& sigurisé: mikroshtypi, UV print, anticopy, t€ cilat jané

pércaktuar me nenin 5 t& Rregullores Zgjedhore 10/2024 dhe plotésim-ndryshimin e késaj

Rregulloreje 01/2025. Kéto tipare té sigurisé i ka pércaktuar KQZ me akte o]
burojné nga neni 87 paraagraf 5 i LZP-sé. Nga kjo rezulton se kodi i v, nd’v‘gthﬁlf ﬁl‘ﬁc pé\rben
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element sigurie té flet€votimit, kjo pasi q€ numri serik i fletévotimeve ka gené né rregull dhe i
sakté, por qé gabimi teknik ka ndodhur me kodin e vendvotimit. Andaj, nga kjo dhe sqarimi i
dhéné nga kompania. CETIS mé daté 11.11.2025, rezulton se gabimi éshté vetém teknik, ndérsa
fletévotimet pérmbajné elemente t€ shumta té sigurisé qé e b&jné té€ pamundur falsifikimin apo
kopjimin e tyre, duke sqaruar se problemi ka ndodhur vetém né njé nga katér kokat e printerit

qé shtyp kodin e vendvotimit.

Paneli vleréson se né kété rast nuk éshté cenuar integriteti i zgjedhjeve, kjo pasi qé nga provat
ekzistuese rezulton se ka ekzistuar vetém gabim teknik né kodin e fletévotimit né vendvotim,
ndérsa numri serik dhe elementet e tjera qé kané qené t& domosdoshme pér siguring e
fletévotimit kané ekzistuar né secilin fletévotim, ashtu si¢ éshté pércaktuar edhe me
Rregulloren Zgjedhore t€ KQZ-s&¢ 10/2024 Fletévotimet dhe Broshurat dhe plotésim-
ndryshimin e késaj Rregulloreje me Rregulloren nr. 01/2025.

Sa i pérket pretendimeve (€ palés ankuese pér dérgimin né rivotim dhe pérséritjen e zgjedhjeve
né gjithé territorin e Mitrovicés sé Jugut, Paneli vleréson se ky pretendim €shté i pathemeltg,
pasi g€ né rastin konkret pérmes provave t&€ administruara nuk éshté arritur t€ provohet se ka
shkelje té Ligjit t€ Zgjedhjeve apo té Rregullave t& KQZ-s€, me té cilat éshté cenuar integriteti
i zgjedhjeve apo t€ keté ndikuar né€ rezultatin zgjedhor pér Kryetar t€ Komunés sé Mitrovicés
sé Jugut. Paneli vleréson se €shté i pabazuar pretendimi ankimor pér bartjen e votave nga njé
gendér né gendér tjetér, pér arsye se e gjith€ kjo ka ndodhur pér shkak té gabimit teknik né
kodin e fletévotimit, pasi q& €shté konstatuar se nuk ka pasur fletévotime tjera pérveg atyre té
shtypura, sepse numri i fletévotimeve té shtypura pér 105 vendvotime né 32 gendrat e votimit
té rregullta ka gené 72 750 fletévotime, e cila sasi €shté pranuar nga Késhillat e vendvotimeve
sipas vendimit t& KQZ-s€, e q€ nénkupton se nuk ka pasur mé tepér fletévotime se ato té cilat

i ka shtypur kontraktori - kompania Cetis.

Lidhur me pretendimin pér t€ ashtuquajturin "Trenin Bullgar”, Paneli vleréson se nuk qéndron
njé pretendim i till€, pér faktin se me asnjé prové nuk &shté vértetuar se né rastin konkret t&
keté mungesé té ndonjé flet€votimi apo té keté ndonjé flet€évotim té falsifikuar, ndérsa n€ anén
tjetér éshté vértetuar se t€ gjitha fleté€votimet jané origjinale dhe t€ nj€jtat i pérmbajné t€ gjitha

elementet e sigurisé té pércaktuara sipas Rregullave t€ KQZ-sé. Po ashtu, Paneli vleréson se né
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dengjeve té fletévotimit pérputhen me numrat serik té pranuar dhe destinuar pér secilin
vendvotim. Gjithashtu né asnjé vendvotim ku jané hasur fletévotime me gabime teknike nuk
éshté gjetur asnjé fletévotim tjetér pérve¢ atyre té shtypura nga ana e KQZ-sé, andaj

pretendimet e subjektit ankues né kété drejtim jané vlerésuar té pabazuara.

Duke marré parasysh t& lartpérmendurat, Paneli vendosi qé té refuzojé si t€ pabazuar ankesén
e ankuesit, pér arsye se ankuesi nuk ka déshmuar me prova konkrete pretendimet e ngritura né
ankesén pér rivotim, ndérsa me provat e prezantuara nuk ka arritur t&€ pérmbushé standardin e
kérkuar ligjor pér té konstatuar se ka pasur cenim t& procesit zgjedhor e i cili do t€ kishte ndikim
né rezultatin pér raundin e dyté té zgjedhjeve lokale pér Kryetar t& Komunés sé Mitrovicés sé
Jugut. Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés, né mbéshtetje té pretendimeve t€ tij, nuk ka
ofruar déshmi t& garta dhe bindése, edhe pse né bazé té nenit 117 paragrafi 3 té€ LZP-s€, barra
e t& provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen né ményré decidive thuhet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”. Nga arsyet e theksuara mé
lart dhe duke u bazuar né nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118 paragrafi 1 t€ Ligjit Nr.
08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli vendosi si né

dispozitiv t€ vendimit té tij.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore ¢ ¢€shtjes, e
pranon né térési si té drejté dhe té bazuar qéndrimin juridik t€ PZAP-it, si né vendimin e tij, me
té cilin e ka refuzuar té pabazuar ankesén e subjektit politik: Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), pér shkak té parregullsive té pretenduara gjaté procesit zgjedhor né Komunén e
Mitrovicés sé Jugut, pér Zgjedhjet Lokale pér Kryetar té¢ Komunave, n€ Raundin ¢ Dyté, qé
jané mbajtur mé daté 09 néntor 2025. Vendimi i PZAP éshté i drejté i kuptueshém dhe pérmban
arsye t& mjaftueshme pér faktet vendimtare nga vértetohet se edhe ¢ drejta materiale €shté
zbatuar drejté né kuptim té dispozitave ligjore t&é Ligjit Nr. 03/L-072 Pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés, si dhe té Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, té cilat mutatis mutandis vlejné edhe pér zgjedhjet lokale pérveg ncse

pércaktohet ndryshe me ané té kétij ligji.

Objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme té Kosovés ishin pretendimet ¢ subjektit

politik ankues, pérkitazi me parregullsité e pretenduara gjaté procesit zgjedhor né Komunén e

Mitrovicés sé Jugut té cilat, sipas ankuesit, kan€ cenuar integritetin e votés dhe hg]s/lbmé”( e e

AR E
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fletévotimeve me vendvotimet pérkatése né njé numér té konsiderueshém vendvotimesh,
gietjen e fletévotimeve t& pavulosura dhe té vulosura dy heré, pérzierjen e fletévotimeve
ndérmjet shkollave, klasave dhe qendra.ve té ndryshme té votimit, pjesémarrje e votuesve né
raundin e balotazhit mé e larté se né raundin e paré, ¢cka ngre dyshime pér manipulim elektoral
dhe shtim artificial t& votave, dyshimet pér ekzistimin e metodave té manipulimit t€ tipit “treni
bullgar”, si dhe pretendimet se PZAP-i nuk ka kryer hetim t& pavarur dhe t& drejtpérdrejté té
fletévotimeve né QNR, duke u mbéshtetur vetém né raportin e njé komisioni t€ ngritur nga veté
KQZ-ja, cka, sipas tij, cenon parimin e paanshmérisé dhe (& drejtén pér njé proceduré té

rregullt.

Gjykata, me qéllim t&é shqyrtimit té drejté dhe té sakté t& pretendimeve t€ subjektit politik
ankues, pérkatésisht vlerésimit nése kéto pretendime paraqgesin shkelje t& natyrés substanciale,
t& cilat mund t& kené ndikuar né integritetin e zgjedhjeve dhe né rezultatin pérfundimtar, ju

referua dispozitave ligjore vijuese:
Ligji nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,

Neni 87 [Pérshkrimi i Fletévotimit dhe materialit né lidhje me Fletévotimin], “/. Emri i
subjektit politik dhe kandidatéve té tyre paragiten né fletévotim si¢ paraqiten né origjinalin e
aplikimit pér certifikim, subjekt i modifikimeve nése ka dhe né fund té€ miratuara nga KQZ-ja.
2. Votuesi udhézohet pér té shénuar zgjedhjen e tij/saj aq qarté qé té mos keté paqartési mbi
preferencat. 3. Emrat e té gjithé kandidatéve né materialin e shiypur té ekspozuara né
vendvotime ose Qendra té Votimeve shfagen drejipérdrejt nén emrin e partisé politike,
koalicionit ose nismés qytetare qé ka dorézuar listén e kandidatéve. 4. KQZ-ja pércakton
numrin e fletévotimeve té cilat shiypen dhe shpérndahen. Numri i fletévotimeve nuk tejkalon
pér mé shumé se pesé pér qind (5 %) numrin e votuesve né listén e votuesve. J. Fletévotimi
duhet té pérmbajé: 5.1. treguesin e garkut elektoral; 5.2. organin publik qé do té zgjidhet; 3.3.
numrin rendor té vendosur para secilit subjekt politik individual zgjedhor; 5.4. emrin dhe
akronimin e secilit subjekt politik sipas radhés sé pércaktuar me shortin pér fletévotim, 3.5.
tiparet e sigurisé, sikurse jané pércaktuar nga KQZ-ja; 5.6. ¢farédo informate tjetér té kérkuar

me kété ligj dhe me rregullat e miratuara né pérputhje me té. 6. KQZ-ja mé tutje pércakton me

ané té rregullores detajet e fletévotimeve, duke pérfshiré: 6.1. pérmbajtjen; 6.2. formatin dhe




trajtimin e fletéve té votimit; 6.5. vegorité e sigurisé; dhe 6.6. ¢farédo g¢éshtje tjetér lidhur me

”n

procesin. 7. Fletévotimet shtypen nén mbikéqyrjen e drejtpérdrejt té KOZ-sé.
Rregullore Zgjedhore Nr. 10/2024 Fletévotimet dhe Broshurat

Neni 5 [Detajet teknike t& fletévotimeve dhe broshurave], “3. Fletévotimet pérmbajné sé paku
tri vecori & sigurisé, qé i béjné té mbrojtura nga kopjimi apo falsifikimi. Vegorité e sigurisé
Jjané: 3.1. Mikroshtypi - ku shtypen karaktere apo njé mostér e caktuar né njé madhési té vogél,
e padukshme pér sy, ku duhet té pérdoret njé zmadhues pér t'u paré; 3.2. UV Print - njé dizajn
unik vendoset né pjesén e pérparme té fletévotimit, qé mund té shihet vetém pérmes ur-
llambés; 3.3. Anticopy - mbrojtje nga kopjimi - si element i cili mbron fletévotimin nga kopjimi.
Ky element vendoset né pjesén e pérparme té fletévotimit dhe né momentin qé njé fletévotim
kopjohet, shfaget shenja dalluese se ai éshté i kopjuar; 3.4. Fletévotimet kané njé shenjé té
vecanté dalluese qé propozohet nga operatori, i cili bén shtypjen e fletévotimeve dhe éshté unik

pér nga ményra e krijimit dhe identifikimit té tij.”

Rregullore Zgjedhore Nr. 01/2025 pér Ndvyshimin dhe Plotésimin e Rregullores Zgjedhore
Nr.10/2024 Fletévotimet dhe Broshurat

Neni 2:

Paragrafi 5 i nenit 5 t& Rregullores bazike ndryshohet si né vijim: “Fi letévotimet kané njé numér
serik, i cili éshté i shtypur né anén e sipérme té djathté té pjesés amé qé mbetet pas shképutjes
sé fletévotimeve.”’

Paragrafi 6 i nenit 5 Rregullores bazike ndryshohet si né vijim: “Fjala “dhe té pasme " fshihet.”
Pas paragrafit 7 t& nenit 5 t& Rregullores bazike, shtohet njé paragrafi me tekstin si né vijim :
“Né anén e pasme té fletévotimit, né pjesén e sipérme, né mes, vendoset njé kornizé me formé

té rrumbullakét pér vulosjen e fletévotimit, sé bashku me pérshkrimin “Vulos™.

NE& kuptim té dispozitave t& lartcekura, dhe sipas vlerésimit t& kolegjit t&€ Gjykatés Supreme t&
Kosovés, pércaktuese pér ligishmériné e vendimit t& PZAP &éshté fakti se té gjitha procedurat e
pérgatitjes, shtypjes dhe shpérndarjes sé fletévotimeve jan€ kryer né pérputhje me Ligjin nr.
08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe me Rregulloren Zgjedhore Nr. 10/2024 pér
Fletévotimet dhe Broshurat dhe Rregulloren pér Ndryshim-Plotésim Nr. 01/2925 -duke_

pérfshiré: pérputhshméring e pérmbajties s¢ fletévotimeve me listat e_cemﬁkum’a te"":.‘i‘-.
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kandidatéve dhe partive politike, zbatimin e vegorive t& sigurisé qé parandalojné kopjimin dhe
falsifikimin e fletévotimeve, pérfshiré mikroshtypin, UV Print, elementin anticopy dhe numrin
- serik, mbikéqyrjen e ploté nga KQZ-ja gjaté shtypjes, veriﬂkimit, shpérndarjes dhe trajtimit té

fletévotimeve.

Nga shkresat ¢ léndés shihet se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mé dat€ 12.11.2025, ka
themeluar Komisionin pér vlerésimin e fletévotimeve dhe p&rputhjes sé numrit té fletévotimeve
né vendvotime, i cili komision ka hapur dhe ka shqyrtuar 105 (njéqind e pesé) kuti té votimit
nga vendvotimet e rregullta t&¢ Komunés s& Mitrovicés sé Jugut. Gjaté procesit té vlerésimit,
komisioni ka béré hapjen dhe verifikimin e té gjitha kutive t& votimit, duke numéruar dhe
analizuar fletévotimet ¢ papérdorura dhe ato té pérdorura si dhe duke evidentuar fletévotimet
me gabime né shtypje, po ashtu éshté béré edhe kontrolli i origjinalitetit t& fletévotimeve té
papérdorura pérmes pajisjeve pérkatése, si dhe &shté kryer shqyrtimi i statistikave (& secilit

vendvotim.

Nga verifikimi i komisionit rezulton se gjithsej 124 (njéqind e njézetekatér) fletévotime nuk
kané kodin pérkatés té vendvotimit, prej té cilave 116 (njéqind e gjashtémbédhjeté) Eshté
shtypur kodi i njé vendvotimi tjetér ndérsa 8 (tet€) prej tyre nuk kané té shtypur kod té
vendvotimit fare. Nga numri total i fletévotime té pérdorura jané identifikuar vetém 40 (katér
dhjeté) fletévotime té cilat kané kodin e vendvotimit tjetér. Nga kéto 40 (katér dhjeté)
fletévotime né 18 (tetémbédhjeté) prej tyre éshté votuar pér kandidatin me numér 105 - Faton
Peci, nga Lévizja VETEVENDOSIJE!, ndérsa né 22 (njézetedy) fletévotime éshté votuar pér
kandidatin 119 - Arian Tahiri nga Partia Demokratike e Kosovés (PDK).

Po ashtu, rezulton se numri i fletévotimeve té shtypura pér 105 vendvotime Esht€ i njéjté ashtu
si¢ &shté pércaktuar nga KQZ, me gjithsej 72,750 fletévotime. N& bazé t€ verifikimit Eshté
gjetur se bazuar né Librat e votimit t& evidentuar né Késhillat ¢ Vendvotimeve, librat ¢
evidencés sé Ekipeve té Numérimit, dhe Raportit t& KKZ-sé rezulton se né asnjé vendvotim

nuk &shté gjetur ndonjé fletévotim tjetér pérveg atyre origjinaleve t€ shtypura nga KQZ.

Nga provat e parashtruara né proceduré para PZAP-it dhe né procedurén e shqyrtimit gjyqésor,

Gjykata konstaton se nuk ka té dhéna t& mjaftueshme qé vértetojné shkelje té€ dispozitave té

pérmendura. Né veganti, nuk éshté faktuar se fletévotimet e pérdorura kané qené

wEAUET

sigurie, pa numér serik, pa vulg, apo té shtypura né kundérshtim me rre
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pércaktuara nga KQZ-ja. Po ashtu, nuk éshté déshmuar se pérzierja e supozuar e fletévotimeve

ndérmjet vendvotimeve ka ndikuar né rezultatin pérfundimtar, as né aspekt cilésor, as né até

sasiore.

Parashtruesi i ankesés pretendon se fletévotimet ¢ destinuara pér njé vendvotim jané gjetur né
vendvotime t& tjera, ¢ka sipas tij pérbén “fren bullgar” dhe cenon integritetin e votimit.
Megjithaté, nga verifikimet e kryera né vendvotime, rezulton se t€ gjitha fletévotimet jané
origjinale dhe pérmbajné tri elementet e sigurisé t€ pércaktuara né nenin 87 paragrafi 5 nén
paragraf 5.5 té LZP-sé, numrat seriké té fletévotimeve dhe té dengjeve t& cilat pérputhen
plotésisht me numrat e pranuar nga Késhillat e Vendvotimeve, asnjé fletévotim i falsifikuar, i
shtuar apo i munguar nuk &shté identifikuar nga PZAP apo nga auditimi teknik i kryer nga
kompania CETIS dhe parregullsia konsiston vetém né shtypjen e gabuar t€ kodit té&
vendvotimit, e cila sipas raportit teknik t&¢ CETIS-it &shté rezultat i njé defekti té pajisjes sé

printimit.

Gjykata vleréson se kodi i vendvotimit nuk pérbén element sigurie, pasi tiparet e sigurisé s€
fletévotimit pércaktohen me akte nénligjore t& KQZ-s¢ dhe nuk pérfshijné kodin e vendvotimit.
Pér rrjedhojé, defekti i identifikuar nuk cenon vlefshméring e fletévotimit. Sipas vlerésimit t&
kolegjit t& késaj Gjykate, njé proces zgjedhor mund té cenohet vetém nése parregullsia: ndikon
realisht né shprehjen e vullnetit té votuesve, dhe ka potencial objektiv t€ ndryshojé€ rezultatin
zgjedhor. Ngase, né rastin konkret parregullsia éshté identifikuar vetém né 124 fletévotime,
nga té cilat 40 fletévotime jané pérdorur. Nga kéto 40 fletévotime, votat jané ndaré ndérmjet
dy kandidatéve (22 pér njérin dhe 18 pér tjetrin), pa treguar prirje qé favorizon ndonjérin prej
tyre. Pastaj, numri i fletévotimeve té vlefshme, t€ pavlefshme dhe t€ démtuara pérputhet
plotésisht me numrin e fletévotimeve té pranuara né ¢do vendvotim dhe asnjé disproporcion
apo mospérputhje numerike nuk éshté evidentuar. Kéto rrethana tregojné se gabimi teknik nuk

ka ndikuar dhe nuk ka pasur ndikim relevant né rezultatin e zgjedhjeve.

Parashtruesi i ankesés po ashtu pretendon se fletévotimi konsiderohet i vlefshém vetém nése
ka numrin serik dhe VV pérkatés, si¢ pércaktohet né Manualin pér Procedurat e Votimit dhe
Numérimit né Vendvotim, pérkatésisht né pikén 10.2.2, megjithaté kolegji i késaj gjykate

vleréson se edhe sikur njé pretendim i tillé t€ géndronte numri i fletévotimeve t€ cilat jané ndaré

pa ndikim né rastin konkret.
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Pretendimi se pjesémarrja mé e larté e votuesve né raundin e balotazhit krahasuar me raundin
¢ paré tregon manipulim elektoral dhe shtim artificial té votave nuk qéndron, pasi pjesémarrja
né zgjedhje &shté né vullnet t& lird t& qytetaréve. Diferencat né numrin e votuesve mund &
shpjegohen me motivimin mé t& madh pér t€ marré pjesé né balotazh, mobilizimin e
komuniteteve, ndryshimet demografike dhe lévizjet normale té votuesve. Nuk ésht€ evidentuar
asnjé prové qé té tregojé shtim (& paligjshém té votave apo manipulim té procesit zgjedhor. Po
ashtu, as pretendimi se &shté ushtruar presion mbi votuesit nuk mbéshtetet nga asnjé proveé

konkrete me rendési juridike.

Ankuesi né ankesé i referohet praktikés sé kthimit t& ¢éshtjeve né rivotim nga ana e PZAP dhe
té Gjykatés Supreme, duke theksuar se raste té natyrés mé té lehté kan€ rezultuar né rivotim,
pérkitazi me kété pretendim Gjykata, vleréson se praktika e méparshme duhet té merret

parasysh, por gdo rast kérkon vlerésim t& veganté né raport me natyrén, shkallén dhe ndikimin

e parregullsive t€ pretenduara.

Gjykata Supreme konstaton se asnjé nga pretendimet e paléve nuk €sht€ provuar dhe faktuar
dhe nuk ekziston bazé ligjore qé té provojé se ka pasur shkelje té natyrés substanciale &€ mund
t& ndikojné né integritetin e procesit zgjedhor ose né rezultatin pérfundimtar, andaj mbi barrén
e provés dhe standardin ligjor: né mbéshtetje t€ nenit 117 paragrafi 3 té Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme: “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi 1€ qarta dhe bindése,
dhe barra e provés bie mbi palén ankuese.”, vlerésoj se déshmité e paragitura nuk krijojné
bazé té mjaftueshme me té cilén pér gjykatén do té krijohej bindja q€ né rastin konkret duhet
té urdhérohet rivotimi. Prandaj, edhe PZAP me té drejté ka vlerésuar se pretendimet e subjektit

politik ankues nuk mbéshteten né prova faktike apo juridike.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé t& nenit 118 paragraf 4, t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér

Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si n€ dispozitiv t& keétij

aktgjykimi.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.122/2025, mé daté 20 néntor 2025

Kryetar i kolegjit,

_Faton Bajrami
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Oznaka spisa:”

/
st marrési, | cili me tentimin e paré & dorézimit nuk u gjet né
ku éshté dashté t& béhet dorézimi I sa pas lénf'es s€ lajmerimit
m gé pér shkak (& dorézimit t& gjendet né kohén e cakuar né
apo né vendin e punés s€ tij, dorézimi éshté béré:
nadhor t& familjes sé marrésit - kujdestarit (& ndértesés, fqiut,
it q& punon po n’até vend me marrésin.

0 primilac, koji pri prvom pokusajo dostave nije zatecen na mestu
stavljanje ima izvrsiti ni posle ostavljenog pismenog obavestenja
sstavjanja bude u odredjeno vrene u svom stanu radnom mestu,
: izvrsena; odraslom clanu domacin. Primaoca nastojniku zgrace
licu zaposlenom na istom radnom mestu primaocem

si marrési ose anétari i familjes s¢ tij e refuzon marrjen e
shkresa u la né banesé né vendin e punés sé marrésit (duke e
+derén e banesgs ose t€ lokalit ku gjendet né pung marrési).

3 primilac odnosno clan njenog domacinstva odbio prijem, pismo
leno u stanu - radnom mestu primaoca ( pribieno na vratima
510 prostorije gde primilac zaposlen)

ft!\ ‘202\’201 né ora ‘L{-:é

efuzimit t& marrjes

()

cas.

bijanja prijmea

Neénshkrimi i dorézuesit - potpis dostavljaca

Emri i shkresés qé dorézohet:
Nasloy pisma koja se dostavlja:

FULTCUk) M
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Numiri i shtojcave: Z

broj priloga

Vértetoi se mora shkresén e lartépérmendur

mé (me fjalé)
Povrdujemo prijem gorenavegenog pisma
(islovima)

(Nénshkrimi i marrésit ose i atij q&
e ka marré aktin né vend € tij
Potpis primioca ili lica koje je
pismeno primilo u zamenu)

Neénshkrimi i dorézuesit - potpis dostavljaca
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